
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ РАХИЗФАРСЫ РАЙОНЫ БЫНАТТОН 
ХИУЫНАФФАЙАДЫ АДМИНИСТРАЦИ 

УЫНАФФА

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПРАВОБЕРЕЖНОГО 
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «24» апреля 2023 г. № 118 г. Беслан

О внесении изменений в постановление главы АМС 
Правобережного района от 30.12.2021 г. №443 «Об 
утверждении муниципальной программы «Поддержка 
социально ориентированных некоммерческих организаций 
в Правобережном районе на 2022-2024 годы»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 
16 10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и 
постановлением главы администрации местного самоуправления Правобережного 
района от 02.12.2021 г. № 392 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 
мониторинга эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального образования Правобережный район» администрация местного 
самоуправления

постановляет:

1. Внести изменения в постановление главы АМС Правобережного района 
от 30.12.2021 г. № 443 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка 
социально ориентированных некоммерческих организаций в Правобережном 
районе на 2022-2024 годы», изложив таблицу № 1 - «Некоммерческие 
организации и общественные объединения, осуществляющие деятельность на 
территории Правобережного района» в новой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования 
(обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации 



местного самоуправления Правобережного района Республики Северная Осетия- 
Алания: www.pravober.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации местного самоуправления 
Правобережного района 3. Т. Айларову.

Глава администрации К. Р. Мрикаев

http://www.pravober.ru


Приложение № 1 
к постановлению главы АМС 

Правобережного района 
от «24» апреля 2023 г. № 118

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 
в Правобережном районе на 2022-2024 годы»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Отдел экономического развития, инвестиций и 
поддержки предпринимательства
администрации местного самоуправления 
(далее - АМС) Правобережного района РСО- 
Алания

Соисполнители программы

- Отдел по организационной работе АМС 
Правобережного района РСО-Алания;
- Управление по вопросам образования, 
физической культуры и спорта АМС 
Правобережного района РСО-Алания;
- Управление культуры АМС Правобережного 
района РСО-Алания;
- Отдел по делам молодежи АМС 
Правобережного района РСО-Алания

Участники программы - социально ориентированные некоммерческие 
организации

Подпрограммы программы отсутствуют

Цели программы

Поддержка и создание благоприятных условий 
для деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций, осуществляющих 
деятельность на территории Правобережного 
района

Задачи программы

- создание условий для деятельности социально
ориентированных некоммерческих организаций 
Правобережного района посредством оказания 
информационной и консультативной,
имущественной поддержки;
- формирование механизмов взаимодействия
между администрацией _____местного



самоуправления Правобережного района и 
социально ориентированными
некоммерческими организациями;
- усиление роли социально ориентированных 
некоммерческих организаций в решении 
социально значимых вопросов района и в 
реализации общественных интересов населения 
через взаимодействие с АМС Правобережного 
района;
- выявление и поддержка социально значимых
инициатив общественных объединений
Правобережного района

Целевые индикаторы и 
показатели программы

- увеличение количества социально
ориентированных некоммерческих организаций, 
получивших поддержку - до 3 ед.;
- количество проведенных общественных акций 
и мероприятий - до 4 ед.;
- увеличение количества социально
ориентированных некоммерческих организаций, 
участвующих в решении социально значимых 
вопросов;
- количество граждан, принимающих участие в 
деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций - до 25 ед.

Этапы и сроки реализации 
программы 2022-2024 годы

Объем и источники 
финансирования программы Не требует финансового обеспечения

Основное мероприятие

- организационная поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций;
- информационная и консультативная
поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций;
- имущественная поддержка социально
ориентированных некоммерческих организаций

Ожидаемые результаты 
реализации программы

- улучшение условий работы социально 
ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих свою деятельность на 
территории Правобережного района
- увеличение______ количества______ социально



ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность на территории 
Правобережного района;
- повышение активности социально
ориентированных некоммерческих организаций 
во взаимодействии с АМС Правобережного 
района РСО-Алания



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, 
включая описание текущего состояния, основных проблем в указанной 

сфере и прогноз ее развития

Основанием для разработки программы являются:
-Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Федеральный закон от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»;
-Федеральный закон от 19.05.1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных 

объединениях»;
-Федеральный закон от 24.03.2010 г. № 40-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки 
социально ориентированных некоммерческих организаций».

Некоммерческая организация (НКО) - организация, не имеющая в качестве 
основной цели своей деятельности извлечение прибыли и не распределяющая 
полученную прибыль между участниками. Некоммерческие организации могут 
создаваться для достижения социальных, благотворительных, культурных, 
образовательных, политических, научных и управленческих целей, в сферах 
охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, 
удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей граждан, 
защиты прав, законных интересов граждан и организаций, разрешения споров и 
конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных целях, направленных 
на достижение общественных благ.

В последние годы НКО постепенно набирают общественную репутацию, 
стараются быть более открытыми для участия граждан в их деятельности, они 
способны самостоятельно решать не только свои собственные проблемы, но и 
проблемы других людей, выступают связующим звеном между населением и 
органами местного самоуправления. С их помощью органы местного 
самоуправления получают информацию об эффективности своих действий.

Понятие «социально ориентированные некоммерческие организации (далее - 
СОНКО) было введено в законодательство Федеральным законом от 5 апреля 
2010 года № 40-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросу поддержки социально ориентированных 
некоммерческих организаций». Социально ориентированными признаются 
некоммерческие организации, созданные в предусмотренных Федеральным 
законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» 
формах (за исключением государственных корпораций, государственных 
компаний, общественных объединений, являющихся политическими партиями).



Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» оказание 
поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, 
благотворительной деятельности и добровольчеству отнесены к вопросам 
местного значения.

Там, где необходимо быстрое реагирование на возникшую проблему СОНКО 
играют значительную, а иногда и ключевую роль, а значит, всегда будет 
существовать та ниша, тот особый сегмент на рынке социальных услуг, который 
они занимают. СОНКО республики пользуются определенным влиянием на 
местное сообщество, они способны выражать интересы граждан. Кроме этого, 
накапливается опыт социальных инноваций, получает практический опыт 
молодёжь, формируются профессиональные коммуникативные навыки.

В Правобережном районе имеется достаточно положительных примеров 
деятельности СОНКО в различных сферах: сохранение национально-культурного 
разнообразия, религиозные конфессии, молодежные движения, национально
патриотическое воспитание населения, поддержка жертв террористических актов, 
профсоюзные организации, советы ветеранов, женщин. Отдавая должное 
определенным достижениям некоммерческого сектора, особенно в решении 
социальных проблем общества, приходится констатировать, что в настоящее 
время имеются определенные проблемы в сфере социально ориентированных 
некоммерческих организаций. Выделим проблемы СОНКО в несколько групп:

Первая группа проблемы финансирования:
1. Недостаточное финансирование;
2. Вынужденность СОНКО из-за недостаточного финансирования заниматься 

предпринимательской деятельностью (это негативно сказывается на основной 
уставной некоммерческой деятельности);

3. Недостаточная поддержка государства: невозможно воспользоваться 
закрепленным в нормативно-правовых актах правом НКО на получение в аренду 
помещений на льготных условиях.

Вторая группа проблем законодательного регулирования:
1. Отсутствует правовая база взаимодействия органов государственной 

власти и НКО;
2. Необходима систематизация законодательства, регулирующего 

деятельность НКО (может быть, в виде свода законов или кодекса НКО);
3. Существует проблема правового регулирования добровольчества;
4. Законодательно не урегулировано понятие "социальное партнерство 

(имеется в виду партнерство власти и СОНКО), не определены механизмы 
разработки и реализации социальных программ.

Третью группу составляют частные или отраслевые проблемы:



1. Отсутствие системного подхода к решению проблем;
2. Невысокая политическая и низкая гражданская активность населения, 

пассивность населения, включая молодежь;
3. Отсутствие системы эффективного взаимодействия органов местного 

самоуправления и населения;
4. Проблема квалификации кадров;
5. Некорректное отношение СОНКО друг к другу (проблема «организаций- 

двойников»);
6. Информационные барьеры - неподготовленность к работе со средствами 

массовой информации, низкий уровень информированности общества о 
деятельности СОНКО.

Делая вывод из вышесказанного, можно сказать, что на сегодняшний день в 
РФ СОНКО достаточно развиты, и можно сказать, что именно сейчас они 
переходят на новый качественный уровень, идя на активное взаимодействие с 
местной властью, объединяясь для более конструктивной работы. Наиболее 
активно представители этих организаций взаимодействуют с местными властями, 
особенно с отделами, занимающимися социальными проблемами.

Однако любая деятельность связана с преодолением определенных 
трудностей и результаты проведенного исследования показывают, что основная 
проблема СОНКО района связаны с дефицитом финансовых средств. Также 
одной из главных представляется проблема, которая заключается в том, что 
широкие круги общественности оказываются неосведомлёнными о деятельности 
НКО. Для того, чтобы граждане знали о работе, которая ведется общественными 
организациями, необходима систематическая подача информации, т.е. 
постоянные рубрики в газетах и теле- и радиопередачах. Также важной 
проблемой НКО является недостаток человеческих ресурсов и привлечение 
добровольцев.

Актуальность принятия муниципальной программы «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций в Правобережном районе на 
2022-2024 годы» заключается в необходимости создания условий для развития 
деятельности СОНКО района, а также в повышении эффективности 
взаимодействия с АМС Правобережного района, для закрепления механизма 
социального партнерства.

В Правобережном районе социально ориентированные некоммерческие 
организации представлены 23 организациями и общественными объединениями, 
осуществляющими деятельность на территории района, которые ведут работу с 
различными категориями граждан и оказывают населению социальные услуги 
(таблица № 1).



Таблица № 1.

НЕКОММЕРЧЕСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ ПРАВОБЕРЕЖНОГО РАЙОНА

№

п/п
Наименование объединения Юридический адрес, 

телефон
Ф.И.О. 

руководителя

1. МЕЖДУНАРОДНОЕ ОБЩЕСТВЕННОЕ
ДВИЖЕНИЕ «ВЫСШИЙ СОВЕТ
ОСЕТИН» (Правобережное отделение)

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
г. Беслан, ул. Ленина, 38 

8(86737)3-03-89

Кучиев Руслан 
Александрович/ 
Томаев Савелий 

Алиханович

2. СЕВЕРО-ОСЕТИНСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ 
ОТДЕЛЕНИЕ ВСЕРОССИЙСКОЙ
ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
ВЕТЕРАНОВ (ПЕНСИОНЕРОВ) ВОЙНЫ, 
ТРУДА, ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 
(СОВЕТ ВЕТЕРАНОВ) 
(Правобережное отделение)

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
г. Беслан, ул. Ленина, 38 

8(86737)3-03-89, 
8(86737)3-39-38

Фриев Казбек 
Николаевич/ 

Калоев 
Анатолий 

Михайлович

3. СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ
РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ «СОВЕТ ЖЕНЩИН 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ- 
АЛАНИЯ» (Районный совет женщин)

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
г. Беслан, ул. Ленина, 38 

8(86737)3-10-95

Хабицова 
Лариса 

Батрбековна/ 
Тараева 

Людмила 
Заурбековна

4. СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ ЖЕРТВ
ТЕРРОРИСТИЧЕСКИХ АКТОВ «МАТЕРИ 
БЕСЛАНА»

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
г. Беслан, 

ул. имени Героя России 
Заура Джибилова, 13 

8(918)708-36-78 
8(86737)3-44-12

Дудиева 
Сусанна 
Петровна

5. СЕВЕРО-ОСЕТИНСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ
ОТДЕЛЕНИЕ ОБЩЕРОССИЙСКОЙ
ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
ИНВАЛИДОВ «ВСЕРОССИЙСКОЕ
ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО
ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ» 
(Правобережное отделение)

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
г. Беслан, 

ул. Привокзальная, 5 
8(86737)3-17-95

Гатциев Батраз 
Ибрагимович/ 

Козаева Фатима 
Нодаровна

6. СЕВЕРО-ОСЕТИНСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ
ОТДЕЛЕНИЕ ОБЩЕРОССИЙСКОЙ
ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
ИНВАЛИДОВ «ВСЕРОССИЙСКОЕ
ОБЩЕСТВО ГЛУХИХ»
(Правобережное отделение)

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
г. Беслан, 

ул. Привокзальная, 5

Смайлиев Артур 
Таймуразович/

7. ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 
«АЛАНСКОЕ КАЗАЧЬЕ ВОЙСКО» (АКБ)_______

Республика Северная 
Осетия-Алания,

Едзиев Харитон 
Константинович



(Бесланская казачья община) Правобережный район, 
г. Беслан, 

ул. Привокзальная, 5 
8(996)941-97-91

8. АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
СПОРТИВНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«БОРЦОВСКИЙ КЛУБ «АЛАНСКИЕ 
БАРСЫ»

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
г. Беслан, 

ул. Иристонская, 79

Хубаев 
Тамерлан 
Шотаевич

9. АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 
ОРГАНИЗАЦИЯ ПО РАЗВИТИЮ
КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА «ФОНД 
НОДАРА ПЛИЕВА»

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
г. Беслан, 

ул. Нартовская, 23 «а» 
8(918)829-92-71

Плиев Нодари 
Артемович

10. АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ СОДЕЙСТВИЯ
РАЗВИТИЮ ПРОСВЕЩЕНИЯ И
КУЛЬТУРЫ «УСПЕХ»

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
г. Беслан, 

ул. Привокзальная, 5

Дзуцева Фатима 
Шамиловна

11. АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ СОДЕЙСТВИЯ
РАЗВИТИЮ НАРОДНЫХ
ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ
«ШКОЛА ТРУДА»

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
г. Беслан, 

ул. Маркова, 14, кв. 37

Атаева Мадина 
Эльбрусовна

12. АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ «СПОРТИВНЫЙ КЛУБ 
«ДОНБАЙ-АЛАНИЯ»

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
с. Новый Батако, 
ул. Буденного, 3 
8(960)401-00-08

Резников
Александр
Борисович

13. ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРАВОБЕРЕЖНОГО РАЙОНА

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
г. Беслан, 

ул. Привокзальная, 5 
8(928)480-19-99 
8(86737)3-09-77

Кусова Эмма 
Савельевна

РЕЛИГИОЗНЫЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ

№ 
н/п Конфессии Юридический адрес, 

телефон
Духовные 

лидеры

14. МЕСТНАЯ РЕЛИГИОЗНАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ ПРАВОСЛАВНЫЙ
ПРИХОД ХРАМА ВЕЛИКОМУЧЕНИКА
ГЕОРГИЯ ПОБЕДОНОСЦА Г. БЕСЛАНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-
АЛАНИЯ ВЛАДИКАВКАЗСКОЙ
ЕПАРХИИ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ
ЦЕРКВИ (МОСКОВСКИЙ ПАТРИАРХАТ)

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
г. Беслан, 

ул. Привокзальная, д. 2 
8(86737)3-04-46

Мальцев Сергей 
Иванович 

(протоиерей 
Сергий)



15. АЛАНСКИЙ СВЯТО-УСПЕНСКИЙ
МУЖСКОЙ МОНАСТЫРЬ

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
г. Беслан, 

ул. Привокзальная, 53 
8(86737)3-01-38

Амбалов Сослан 
Анатольевич 
(иеромонах 

Андрей)

16. ХРАМ СВЯТОГО ВЕЛИКОМУЧЕНИКА 
ГЕОРГИЯ ПОБЕДОНОСЦА

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
с. Батако, 

ул. Ген. Плиева, 37а

Бестаев Сослан 
Васильевич 

(иерей Лазарь)

17. МУСУЛЬМАНСКАЯ МЕЧЕТЬ 
г. БЕСЛАН

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
г. Беслан, ул. Ленина, 88

Борадзов Сослан 
Владимирович

18. МЕСТНАЯ МУСУЛЬМАНСКАЯ
РЕЛИГИОЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«СОВЕСТЬ» («НАМЫС») ГОРОДА
БЕСЛАН

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
г. Беслан, ул. Ленина, 117

Мрыков Берд 
Ибрагимович

19. МУСУЛЬМАНСКАЯ МЕЧЕТЬ 
с. ЗИЛЬГИ «ИСХАН»

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
с. Зильги

Гецаев Алан 
Юрьевич

20. МЕСТНАЯ МУСУЛЬМАНСКАЯ
РЕЛИГИОЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«КРЕПОСТЬ»-(«МАСЫГ») с. ЗАМАНКУЛ

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
с. Заманкул, 

ул. Ленина, 66

Козырев Руслан 
Владимирович

21. МЕСТНАЯ РЕЛИГИОЗНАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ ЦЕРКОВЬ ХРИСТИАН 
ВЕРЫ ЕВАНГЕЛЬСКОЙ
(ПЯТИДЕСЯТНИКОВ) "ХРИСТИАНСКАЯ 
МИССИЯ" г. БЕСЛАН РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
г. Беслан, 

ул. Мартовская, 27

Пастор церкви
Колесников

Сергей
Геннадьевич

22. МЕСТНАЯ РЕЛИГИОЗНАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ ЦЕРКОВЬ
ЕВАНГЕЛЬСКИХ ХРИСТИАН-
БАПТИСТОВ «СЧАСТЬЕ» («АМОНД»)
г. БЕСЛАНА

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
г. Беслан, ул. Шаумяна, 5

Пресвитер 
Джериев Герман 

Хазбиевич

23. МЕЖДУНАРОДНЫЙ СОЮЗ ЦЕРКВЕЙ 
ЕВАНГЕЛЬСКИХ ХРИСТИАН-
БАПТИСТОВ ЦЕРКОВЬ ЕВАНГЕЛЬСКИХ 
ХРИСТИАН-БАПТИСТОВ (МСЦ)

Республика Северная 
Осетия-Алания, 

Правобережный район, 
г. Беслан, ул. Фриева, 118

Лолаев Руслан 
Батрбекович 

_________________

Примером взаимодействия администрации Правобережного района и 
социально ориентированных некоммерческих организаций служат массовые 
районные мероприятия. Такие мероприятия проводятся ежегодно в День 



Защитника Отечества, День вывода советских войск из Афганистана, День 
Победы, День Памяти и скорби, День памяти взрыва на Чернобыльской АЭС, 
Международный день инвалидов и др.

Взаимодействие органов местного самоуправления Правобережного района и 
социально ориентированных некоммерческих организаций может принимать 
самые разные формы - от консультаций до совместной работы в части проведения 
общественно значимых для граждан мероприятий, разработка и осуществление 
совместных проектов.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Целью программы является поддержка и создание благоприятных условий 
для деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность на территории Правобережного района.

Достижение поставленной цели требует решения следующих задач:
1. Создание условий для деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций Правобережного района посредством оказания 
информационной и консультативной, имущественной поддержки;

2. Формирование механизмов взаимодействия между администрацией 
местного самоуправления Правобережного района и социально 
ориентированными некоммерческими организациями;

3. Усиление роли социально ориентированных некоммерческих организаций 
в решении социально значимых вопросов района и в реализации общественных 
интересов населения через взаимодействие с АМС Правобережного района;

4. Выявление и поддержка социально значимых инициатив общественных 
объединений Правобережного района.

3. Целевые индикаторы и показатели реализации 
муниципальной программы

Целевые индикаторы (показатели) программы

Таблица № 2.

№/п Наименование индикаторы Ед.изм. Значения
2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 Количество СОНКО, которым оказана поддержка ед. 3 3 3

2 Количество проведенных общественных акций и 
мероприятий ед. 3 3 4

3 Количество граждан, принимающих участие в 
деятельности СОНКО

чел. 20 23 25



4. Этапы и сроки реализации программы

Муниципальная программа реализуется в 3 этапа, и рассчитана на период с 
2022 по 2024 годы.

5. Объем и источники финансирования муниципальной программы

В муниципальной программе предусмотрены мероприятия, реализация 
которых не требует финансового обеспечения.

6. Основные мероприятия программы

Программа включает следующие приоритетные направления поддержки 
деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность на территории Правобережного района:

- организационная поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций;

- информационная и консультативная поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций;

- имущественная поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций;

Перечень программных мероприятий указан в приложении к программе.

7. Социально-экономическая эффективность реализации 
муниципальной программы

В результате реализации Программы в 2022 году предполагается улучшение 
условий работы и оказание поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям, осуществляющим свою деятельность на 
территории Правобережного района, а также активное вовлечение СОНКО в 
решение социальных проблем, партнерство СОНКО с АМС Правобережного 
района РСО-Алания в сфере реализации социальной политики, совместный поиск 
путей решения актуальных общественных проблем.

Партнерство с СОНКО должно способствовать повышению прозрачности 
деятельности органов местного самоуправления и возникновению у населения 
чувства гражданской ответственности, конструктивного общения с властью.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций 

в Правобережном районе 
на 2022-2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Правобережном районе 

на 2022-2024 годы»

№ 
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель Источник 

финансирования

Объем финансирования, 
тыс. рублей

2022 год 2023 год 2024 год

1. Организационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

1.1

Учет социально
ориентированных 
некоммерческих организаций, 
действующих на территории 
Правобережного района

весь период ОЭР АМС Правобережного района
средства не 
требуются - - -

1.2

Проведение семинаров,
совещаний, «круглых столов» по 
вопросам деятельности
социально ориентированных
некоммерческих организаций и 
общественных объединений

по мере 
необходимости

ОЭР АМС Правобережного района, 
Управление по вопросам 

образования, физической культуры и 
спорта АМС Правобережного 

района, Отдел по делам молодежи и 
спорта АМС Правобережного района

средства не 
требуются - - -



2. Информационная и консультативная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

2.1

Размещение информации о 
деятельности общественных 
объединений и организаций на 
информационном сайте 
администрации Правобережного 
района

по мере 
необходимости

ОЭР АМС Правобережного района

средства не 
требуются

- - -

2.2

Ведение реестра социально 
ориентированных 
некоммерческих организаций, 
которым осуществляют свою 
деятельность на территории 
района

по мере 
необходимости

ОЭР АМС Правобережного района, 
Управление образования АМС 

Правобережного района, Управление 
культуры АМС Правобережного 

района

средства не 
требуются

- - -

2.3

Оказание содействия в
проведении социально
ориентированными 
некоммерческими 
организациями публичных
мероприятий на территории 
Правобережного района

по мере 
необходимости

ОЭР АМС Правобережного района, 
Управление по вопросам 

образования, физической культуры и 
спорта АМС Правобережного 

района. Управление культуры АМС 
Правобережного района

средства не 
требуются

- - -

2.4

Координация взаимодействия 
социально ориентированных
некоммерческих организаций со 
структурными подразделениями 
администрации района

по мере 
необходимости ОЭР АМС Правобережного района средства не 

требуются - -



I
3. Имущественная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

3.1

Предоставление помещения для 
деятельности социально
ориентированных 
некоммерческих организаций

весь период АМС Правобережного района средства не 
требуются

- - -

3.2

Предоставление транспорта,
находящегося в муниципальной 
собственности, на совещания, 
конференции и т.п.

по мере 
необходимости АМС Правобережного района средства не 

требуются
- - -


